区十一届人大常务会第十五次会议汇报材料
关于永州市零陵区2022年财政决算（草案）
及2023年1-6月财政预算执行情况的报告
区财政局局长    毛晓平
（2023年7月28日）
主任、各位副主任、各位委员：
[bookmark: _GoBack]受区人民政府委托，现将零陵区2022年财政决算（草案）及2023年1-6月财政预算执行情况报告如下，请予审议，并请主任、各位副主任、各位委员和其他列席人员提出意见。
一、2022年财政决算（草案）情况
1.一般公共预算收支完成情况
2022年，全区地方一般公共预算收入完成132730万元，同比增加2556万元，增长2%,较调整预算132700万元增加30万元，为年初预算132700万元的100.02%。2022年，一般公共预算支出完成453477万元，为年初预算499724万元的90.75%。
2022年，地方一般公共预算收入132730万元、上级补助收入281334万元、债务转贷收入57842万元，上年结余20397万元，动用预算稳定调节基金0万元，调入资金16784万元（基金调入15000万元,其他资金调入1784万元）,收入总计509087万元。
2022年，一般公共预算支出完成453477 万元，上解支出2414万元，债务还本支出41540万元，安排预算稳定调节基金30万元，年终结余11626万元，支出总计509087万元。收支相抵后2022年一般公共预算实现收支平衡。
2.政府性基金预算收支完成情况
2022年，全区政府性基金预算收入完成438927万元，为年初预算503000万元的87.26%。加上政府性基金专项转移支付收入3372万元，上年结余收入5694万元，债务转贷收入62800万元，收入总计510793万元。2022年政府性基金支出完成494417万元，上解支出53万元，调出资金15000万元,年终结余1323万元，支出总计510793万元，收支相抵后2022年政府性基金预算实现收支平衡。其中：土地出让收入437837万元，土地出让金安排的支出416366万元。
3.社会保险基金预算收支完成情况
2022年，全区城乡居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、居民基本医疗保险基金、失业保险基金等六项基金收入共59416万元，为年初预算52422万元的113%，当年支出52555万元，为年初预算48379万元的108.63%，当年结余6861万元，加上上年结余38702万元，2022年年末滚存结余45563万元。
4.债务情况
2021年底地方政府债务余额为400072万元，其中：一般债务余额209074万元，专项债务余额190998万元。
2022年底地方政府债务限额为479078万元，其中：一般债务限额225279万元，专项债务限额253799万元。2022年底地方政府债务余额为479070万元，其中：一般债务余额225272万元，专项债务余额253798万元。我区地方政府债务总额，始终处于地方政府债务限额之内。
本年地方政府债务（转贷）收入120642万元（另有国际组织借款104万元，未纳入政府债务限额管理，系亚行贷款），其中：2022年新增政府债务79000万元（一般债券16200万元，专项债券62800万元），再融资债券41538万元。本年地方政府债务还本支出41540万元（其中：库款还本2万元，再融资债券还本41538万元），其中：一般债务还本支出41540万元，专项债务还本支出0万元。
二、1-6月财政预算执行情况
（一）一般公共预算收支执行情况
1-6月，全区一般公共预算收入完成75572万元，为年初预算144700万元的52%，同比减少11588万元，下降13.29%。其中：地方税收累计完成27437万元，同比减少11669万元，下降29.84%。
全区一般公共预算支出完成258199万元，为年初预算459600万元（含上级专项转移支付）的56.18%。
（二）政府性基金预算收支执行情况
1-6月，全区政府性基金预算收入完成57006万元，为年初预算305000万元的18.69%，同比减少189710万元，下降76.89%。全区政府性基金预算支出89195万元（含上级专项转移支付及专项债券），同比减少198775万元，下降69.03%。主要原因是土地出让不及预期。
（3） 社保基金预算收支执行情况
1-6月，社会保险基金收入完成26712万元，完成年初预算的47.6%，支出完成26995万元，完成年初预算的51.1%，收支结余-283万元。其中：城乡居民基本养老保险基金收入完成6978万元，完成年初预算的38.5%，支出完成8097万元，完成年初预算的51.3%；机关事业单位基本养老保险基金收入完成19734万元，完成年初预算的52%，支出完成18898万元，完成年初预算的51%；失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、居民基本医疗保险基金已归省市统筹。
三、所做的主要工作
今年以来，面对国内、国际环境复杂严峻，经济下行压力增大等客观因素影响，加之减税降费、增值税留底退税等保市场主体政策的继续实施，财政部门在区委、区政府的坚强领导下，在区人大、区政协的关心、支持下，坚持开源挖潜与节支增效同步，坚持调整结构与革新机制并举，坚持“稳”字当头，积极组织收入、优化支出结构，严守“三保”和债务风险底线，财政运行总体平稳。
（一）提质扩源，狠抓财政收入。将支持产业发展作为财政工作的重要内容，以产业发展的大力度，促进税收收入的加速度。一是持续推进财源建设“十大行动”。年初制定了《零陵区2023年财源建设“十大行动”工作方案》，加强政策引导，充分调动各部门抓财源建设工作积极性，形成了“分工负责、紧密协作、齐抓共管”的财源建设新格局。截止6月底，财源建设各指挥部共完成区级收入2.83亿元。二是奋力推动企业高质量发展。大力支持园区产业发展，加大招商引资力度，培育骨干企业，加快建设锰系新材料产业园、稀土产业园，以市场化改革为方向，以“一主一特一新”产业为主导，以高质量发展为主题，进一步完善园区财政管理体制；着力提高金融机构支持辖区企业发展积极性，引导激励金融机构加大贷款投放；扎实落实减税降费、增值税留抵退税等政策，加速释放惠企利民政策红利，为市场主体纾困解难、提振发展信心；及时兑现奖励扶持，支持企业技术创新，全面落实稳岗就业，有效改善营商环境。三是积极拓宽财源渠道。科学合理制订土地出让计划，并组织实施；搞好国有“三资”清查处置，特别注重加强国有资产（资源）管理，着力提高资产（资源）的经营效益，充分运用资产（资源）（闲置的房屋、停车场、停车位、广告牌、共享单车、锰矿、岩矿、砂石土矿等）优势，转化为可用财源，缓解财政收支压力。今年上半年我区先后将长岭岩矿及城区停车位特殊经营权挂牌出让。下一步，我们将对去年11.2抗疫结束后闲置的各类资产进行清查盘点，处置到位。四是强化综合治税，做好税费挖潜。积极推进税费同征同管精诚共治，加强综合治税平台建设，充分利于大数据比对，加大协税护税力度、做好税费挖潜增收。加大对重点企业、重点税源管理，持续抓好“成品油”、小区整治、历史遗留问题办证等领域专项整治，堵塞税收漏洞。五是切实抓好向上争资。加强政策学习，争取政策支持，做好项目申报，抓好项目储备，加强考核督查，通过以上措施，向上争资有了新的突破。截止6月底，争取到位各类资金35.21亿元。其中，债券资金14.85亿元（指标已到账），其他项目类资金20.36亿元,完成2023年考核目标（41.29亿元）的85%，债券资金实际到位10亿元（其中专项债到位8.7亿元，一般债券到位1.3亿元），超过2022年全年的债券资金2.1亿元（2022年度债券资金共7.9亿元）。
（二）有保有压，严控财政支出。落实牢固树立“过紧日子”思想要求，严格预算安排与执行。一是严格预算安排。制定年初预算时优先足额保障“三保”支出，做足做实“三保”预算，从源头兜牢“三保”底线；单位专项经费在去年的基础上压减20%，全年压减支出4300余万元。二是强化预算执行约束。政府、各部门、各单位的支出必须以经批准的预算为依据，未列入预算的一律不得支出；要遵循量力而行、收支平衡的原则，除应急救灾事项外，预算执行中一般不再追加预算。强化预算约束，把好支出总阀门。三是统筹盘活存量资金。加强存量资金管理，规范结转、结余资金使用，到期清零、不予返还。进一步扩大部门结转结余资金清理收回范围，部门基本支出、项目支出、上级专项当年未使用全部收回，统筹优先用于保障民生。1-6月，通过对各部门应付款项清理，收回存量资金高达1.6亿元；持续加强财政暂付款管控，经过不懈努力，我区荣获2022年度市县财政暂付款管理激励工作A档，获得奖励资金100万元。
（三）深化改革，强化财政监督。持续深化改革，健全财政监督机制，加强财会监督，预算执行情况监督，强化预算绩效管理，加强内部控制。一是全面深化预算管理一体化改革。全面对标落实财政部有关预算管理一体化改革部署，精准编制预算，严格预算执行，今年2月份上线了“三公”经费预警机制，6月份增加了预算执行监督专项行动转移支付重点监督项目预警模块，进一步规范财政管理和支出控制。通过不懈努力，我区预算管理一体化考核从3月全省排名152名提升到5月份全省第65名（其中：4月份排全省第45名）。二是建章立制，进一步加强财政管理。今年4月，相继出台了《零陵区本级基本建设项目资金管理实施办法》、《关于进一步加强财政管理工作的意见》等文件，从制度上进一步约束了基本建设项目的实施，加强了项目资金的监管，积极开源、坚持节流、严防风险，强化了财会监督。三是强化内部控制管理。认真贯彻落实“三重一大”决策制度，完善重大项目安排、大额资金使用流程，严格落实行政事业单位内控制度，有效防范财经风险。四是确保中央直达资金落地。要把直达资金监管作为常态化监督工作落实落细，依托直达资金监控系统，动态跟踪资金分配拨付情况，督促规范管理,确保中央财政资金直达基层，直接惠企利民，切实发挥资金实效。1-6月，我区直达资金监控系统已收到文件金额7.98亿元，分配下达进度为100%，支出总进度50.8%。五是落实常态化监督。根据中央、省、市要求，进一步加强预算执行、投资评审监督和财政绩效管理，严肃政府采购程序，加大电子卖场普及，不断完善财会监督。
（四）底线思维，严防运行风险。一是切实兜牢“三保”底线。坚持“三保”支出在财政支出中的优先地位，区分轻重缓急，统筹资金先保障“三保”需求，坚决防范“三保”风险。1-6月，“三保”支出完成12.93亿元，完成预算25.61亿元的50.49%。二是坚决守住库款安全。积极组织收入，加强与市财政汇报，科学合理调度资金，每月做好收支入预测，对资金的流入流出及时进行监测，理清支出顺序，防范化解支付风险。1-6月，库款整体保障水平0.3倍，处于财政部设定的红线区间之外。三是积极保障重点支出。多方面筹措资金，加强了对重点支出的保障，提升了政府的诚信度。制订了购房补贴三年兑付计划及于年初兑现了总额的30%，按计划拨付了11.2疫情防控相关资金，逐月打卡发放了干部职工70%绩效工资，6月份，区财政挤出了1.5亿资金用于支持新项目开工，并完成了对广丰农化土地收储补偿（省委巡视整改）。四是严控政府债务风险。根据中央、省、市要求，认真清理甄别债务类别。按照“先防后化、守住底线，加速转型、稳妥推进”的原则，采取“降、改、化、转”等措施，制订“一债一策”，严控债务增量，化解债务存量，严守债务风险底线，确保我区债务在合理的区间运行。
四、当前财政存在的主要问题和困难
（一）财政收入组织任务重。主要表现在：国际环境复杂严峻，经济下行压力增大等客观因素影响，加之减税降费、增值税留抵退税等保市场主体政策的继续实施，地方财政收入增长乏力。一是支柱产业仍处于低谷。涉锰产业相关企业开工率不高，复苏缓慢，带来的税收有限。房地产业受市场影响，刚需不足，交易量、价持续下降，目前仍处于低谷期。二是政策性减收因素大。1-6月，纳税人、缴税人累计减税降费优惠合计31328.6万元，其中税收收入减免29090.6万元，非税收入及社保费减免2238万元；新增留抵退税6户次，2004.63万元。让政策红利更好惠及市场主体，同时也给我区地方财政带了短收。三是地方税收收入差距大。每月正常地方税收约3500万元，离年初制定的目标任务差距很大，今年1-6月份地方税收实际完成2.74亿元，同比减少11669万元，下降29.84%。四是非税占比仍然较高。由于财政体制的关系，地方税收市级全面分享，非税分享不多，部分原因造成我区非税占比较高。同时，由于税收完成不太理想，一般公共预算收入靠非税收入来完成，直接拉高了非税占比，1-6月，非税占比为63.69%。
（二）刚性支出保障压力大。主要表现在：一是刚性支出大。从区本级支出情况看，人员工资性支出19亿元，基本运转3亿元，基本民生配套资金7亿元，人员工资和民生配套是必保的支出，运转经费也是经过多年、多轮压减后的支出，“三保”支出已无压缩空间。二是历史欠账多。区财政局和各部门用了3个月时间对各类历史应付款项进行了清理，收回存量资金1.6亿，锁定了历史应付款项余额。由于欠账多、时间长、考核严，化解的方法不多、难度大。三是资金调度紧。兜底民生政策、加快直达资金支出、绩效工资发放等各项政策保障压力大，加之债务还本付息，财政资金调度异常紧张。
（三）债务风险防范化解难。一是债务总量大，经营性债务增长快。全区债务总量大，其中三类债务规模高于我市其他县市区三类债务的水平。目前，三类债务得到了较好的控制，主要增长点是政府债券的发行，经营性债务呈较快增长态势。二是还本付息压力大。近年来，我区已处于还本付息的高峰期，每年还本付息总额达数十亿元，2023年仅城发集团需偿还债务金额占全区偿还债务总量的85%。该集团主要依赖借新还旧偿还到期本金，依靠土地出让、盘活“三资”、平台公司经营性收入等偿还利息，资金筹集存在很大的不确定性。三是平台公司刚性兑付风险大。我区三类债务中关注类债务占比约为33%，由于关注类债务部分不适用“六个一批”缓释政策，我区平台公司只能靠发行公司债券这唯一途径予以风险平滑缓释，而公司债券产品期限相对短，融资成本高，到期兑付刚性大，易引发违约风险。四是隐性债务化解压力大。2021年省、市要求隐性债务每年化解10%并于2028年全部化解，由于政策严、要求高、时间短，今年还需筹集大量的资金才能完成化解任务。
五、下一步工作措施
下半年，我区财税收入形势仍然严峻，面对困境我们必须提高站位，主动作为，着力抓好开源增收，致力做到节流减支，想尽办法完成年初预算安排的地方财政收入任务，将“三保”等刚性支出放库款保障的首要位置。
（一）聚焦组织收入，加大财源建设力度。加强收入调度，加强重点税源监控，及时掌握动态税源；加大协税护税力度，加强与职能部门协调配合征收；加强综合治税平台建设，充分利于大数据据比对，做好税费挖潜增收；大力推进财源建设，做好责任落实，形成财源建设各部门齐抓、共建、共享的局面。
（二）强化管理措施，严把预算支出关口。强化预算安排，坚持统筹兼顾，坚持突出重点，保证正常运转，保证重大民生。强化国库管理，加强预算执行管理，做好资金统筹，确保收支平衡。强化监督管理，完善内控制度，深入“三保”等预警监督检查，加强对民生资金和涉农资金的管理使用，提升财政资金使用效益。
（三）提高风险意识，全力防范财政风险。加强风险监测预警，密切关注财政运行情况，紧盯库款保障水平，及时对“三保”风险、债务风险、暂付款规模、收支矛盾等影响财政平稳运行的不利因素进行预判。深入开展自查自纠，加强财政运行监测分析研判，建立长效机制，切实消除财政运行中存在的风险隐患。
（四）做好财会监督，提升财政管理水平。健全完善财会监督体系，履行好财会监督主责，加强财会监督有关政策学习培训，组建专业监督队伍，厘清监督职责，加强与区直职能部门联动配合，实现合力监督、成果共享。充分运用预算管理“一体化”系统、“互联网+监督”等大数据平台提升监管效能，将财会监督融入到预算执行全过程，促进财政资金规范高效安全使用，进一步提升财政管理水平。
主任、各位副主任、各位委员，今年下半年财政工作任务仍然艰巨，面临诸多压力，需要我们在实际工作中科学分析、科学施策、科学调度，系统地加以解决。我们将在区人大的监督支持下，全面贯彻落实区委、区政府各项决策和部署，奋力拼搏，攻坚克难，努力做好收入征管，切实把握支出进度，全面完成全年财政工作的各项任务。

附表：
1.零陵区1-6月一般公共预算收入执行情况表
2.零陵区1-6月一般公共预算支出执行情况表
3.零陵区1-6月政府性基金收支预算执行情况表
4.零陵区1-6月社会保险基金收支情况表

[image: 微信截图_20230705171629]

[image: 微信截图_20230705171734]

- 13 -

[image: 微信截图_20230705172043]

	附表4

	零陵区1-6月社会保险基金收支情况表

	单位：万元

	序号
	项　　目
	收　　　　入
	支　　　　出
	本年收支结余

	年初预算
	1-6月执行情况
	完成年初预算
	年初预算
	1-6月执行情况
	完成年初预算

	1
	失业保险基金

	2
	城乡居民基本养老保险基金
	18,138
	6,978
	38.5%
	15772
	8097
	51.3%
	-1119

	3
	机关事业单位基本养老保险基金
	37,950
	19,734
	52.0%
	37031
	18898
	51.0%
	836

	合　　　　计
	56088
	26712
	47.6%
	52803
	26995
	51.1%
	-283

image1.png
m#EL

FRX1-6 A —BRAIBBBAPITHIE

#e 7R
wamE e | movm | Teh | eemm| e | 0 %
« =] oo mom| onm|  sass| assod -uees|  -zo.ss)
T wen| | saw|  sud| ama| s
honce b, mmet
foos b nemn
hosos |5 suman w0 uw|  sass| me -aw| s
hosos . tAmEn | | e aw| s |
koot f. mmm P
hoos [ mmeeman | oy ws|  seu|  sw  sm| s
koo b mem e | aim| x| 4
T T T
hoiz o smeseme | |  we]  sew| s ws| o)
T o] | snas]  ami| -wess| s
hosst |, smm R EEEE
horis |, s amm s m|  om| e wew| s
hosss | mm IR
koo |, e
T EEEEEE T
[ERETTEN Gow|  wm|  wos| ams]  m|  oa
bz |- =i i we|  wmw|  awy e |
fwovsfr=: wmmmme | swo| | siss|  omg em| ava)
kocos b, rmmsman | me|  wme| @] ami| e
hasos | mmin a0 we|  sess] ew| ew| e
hoos |- mammasen 200 200 100,08
v BEEEE | s wm] e s | oo
fos b mreszan.
hasos |- mREA )
s . mEBBEN o | wes|  sw| 0| s
R
s seao i
s o oo

image2.png
20235 T XK — R ARMBTEX BRTHRE

By
HamE FUEE S| g |meewnE bemmu | wes
[Feanmmsna o0 awss|  seim|  zowd i
[ —sesmsza swa| oz wu| o) o
= axs
= mxe
e e | s = e
ER— [ IR [ — o
e o560 = sow| e o
[ xunsrnsenzs x| | | o E
[ — I e N e
REr—— sn|  wme|  wo|  we| o
[ smmazs s20e B R
[ wsimzs | e s e B
= iz ww|  men|  wem|  em| o
r— o B B =
[ meemseszs = o o B B
= mamsamzs o] w| e = )
[ mas w B o o
[e. amzzesmsezs B 0.0 ] 2
e e ey o g
e — 25 uw|  me o e
< xEmezoewmxs 2x2d wo| e ] =]
== men 3509
xexs 14 o] sum ] =
sznexs 00 B = wad

image3.png
BiES

FIRIX 1-6 H BUF RS UCC EHATIE LR

Bl AT
. ¥ AF | - . EE | OAF |
wEHE = | MR QS WERE A | my | S| B 6
EA T ERRL A 246436 56604| -189832 ,77_%§§§$ﬁﬂmim/\ 267473 10567| 256906 -96. 1%
i B SRR AL E A 280 402 122] 43.6%g§§6m&m§§§§w 5369 160 5209 9T, 0%
. b B it 2 AL i A 22
it 2 AL A oz
PATER L. SheroN g&im%ﬁ%;nm
ELA AT PR A (ELA AT PR 5T 15128)  78468| 63340 418.7%
AN 246716| 57006 ~189710|  —76. 9 |ARF R /Mt 287970  89196| ~198775| -69. 0%
HUFEETUESIRA 49500|  86600|  7100|  14.3%

AFRAGTT 296216) 113606 ~182610|  —61. TH|RFUA AT 287970  89196| ~198775| -69. 0%